О внесении изменений и дополнения в приказ Председателя Комитета по статистике
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 29 июля 2019 года №
3 "Об утверждении Методики расчета показателей рождаемости"

Приказ и.о. Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан от 21 июня 2024
года № 8. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 июня
2024 года № 34565
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 29 июля 2019 года № 3 "Об
утверждении Методики расчета показателей рождаемости" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 19190) следующие
изменения и дополнение:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике" и с  пункта 15 Положения о Бюро подпунктом 20)
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам
Республики Казахстан, утвержденного приказом Председателя Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан от 23 октября 2020
года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
       приказа изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.";
      в  расчета показателей рождаемости, утвержденной указанным приказом:Методике
       и  изложить в следующей редакции:пункт 1 2
      "1. Методика расчета показателей рождаемости (далее – Методика) относится к
статистической методологии, формируемой в соответствии с международными
стандартами и утверждаемой в соответствии с  Республики Казахстан "О Законом
государственной статистике".
      "2. Настоящая Методика применяется сотрудниками Бюро национальной
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики
Казахстан и его территориальными подразделениями при расчете показателей
рождаемости.";
      дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

      "4-1. Статистическая информация о рождаемости за период в календарном году
формируется по дате регистрации рождения. События рождений, свершившиеся с
момента последней переписи населения, но зарегистрированные в отчетном году,
учитываются в статистике отчетного года.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Источниками информации о рождаемости населения являются
административные данные органов регистрации актов гражданского состояния.";
      2. Департаменту статистики населения совместно с Юридическим Департаментом
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и
реформам Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством
порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики
Казахстан.
      3. Департаменту статистики населения Бюро национальной статистики Агентства
по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан довести
настоящий приказ до структурных и территориальных подразделений Бюро
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам
Республики Казахстан для руководства и использования в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Руководителя Бюро
национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

Ж. Джаркинбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан